
Osnova k     souhrnnému opakování starověkého Řecka

1. Poloostrovy – Balkán, Peloponés, Kréta

2. Moře – Středozemní, Jónské, Egejské

3. Malá Asie – dnes Turecko, na pobřeží objeveny zbytky Tróje, archeolog Schliemann

4. Obilí, ovoce, zelenina, luštěniny, vinná réva

5. Krávy, ovce, kozy, prasátka, drůbež

6. Nejednotný stát, ale městské státy – Sparta, Athény, Mykény, Théby, Olympie atd.

7. Olymp, Zeus, Héra, Afrodita, Athéna, Poseidon, Kerberos, Kraken, Medúza, Pegas, příběh o 
Perseovi, Andromedě – Áčko má v deníku zapsané tři přečtené báje

8. Homér – Ilias a Odyssea, znát legendu o dřevěném koni a dobytí Tróje

9. Sirény a Kyklopové 

10. Kdo byli Daidalos a Ikraros, Mínotaurus

11. Sparta – 2 králové, 5 úředníků, rada starších, lidové shromáždění

12. Těžkooděnec – přilba, štít, lehké brnění, kopí

13. Tvrdá vojenská služba

14. Athény - 9   úředníků, krále neměli, rada starších, lidové shromáždění

15. Divadlo, sport, filosofie, umění  –  na co byli Řekové šikovní, jakým vědám se věnovali, co 
stavěli, slavné osobnosti – nevypisuji, koukněte do sešitu

16. Války mezi Řeky a Peršany – Marathon – běžec, Termophyly -Peršané vyhráli, Salamína, 
Plataje – celkové řecké vítězství – obr a trpaslík, 5. století před Kristem

17. Válka mezi Spartou a Athénami – peloponéská, u Kozích říček vyhrála Sparta, 5. století před 
Kristem

18. Athénská demokracie – svobodní, plnoprávní Athéňané volí na lidovém shromáždění, mohou 
se podílet na řízení Athén, slavní úředníci Solón – zákon, že žádný člověk, který má dluhy, 
nesmí kvůli nim upadnout do otroctví – hodně lidem pomáhal, druhý slavný úředník Perikles

19. Alexandr Makedonský – král, cestovatel, porazil Peršany, nesplnil si sen o překonání 
Indického oceánu

20. Co je Akropole, Parthenon


